Contudo, retifica o valor do ICMS, 

que após acatar a solicitação do Defendente quanto às mercadorias, canjica amarela, canjica de 

milho e deo colônia, no que se refere às alíquotas aplicadas. Elabora novo demonstrativo e o 

valor apurado fica reduzido para R$ 32.339,01(trinta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e um 

centavo). Solicita o julgamento pela procedência parcial.   

Infração nº 03 - 003.002.002: Reafirma o procedimento fiscal. No que se refere ao período de abril a 

dezembro de 2018, informa que se trata de constituição de crédito fiscal de ICMS a ser reclamado

[...]

O Autuante concordou com a alegação defensiva e informou que retificou o valor do ICMS, após 

acatar a solicitação do Defendente quanto às mercadorias, canjica amarela, canjica de milho e 

deo colônia, no que se refere às alíquotas aplicadas. Elaborou novo demonstrativo e o valor 

apurado ficou reduzido para R$ 32.339,01(trinta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e um 

centavo). 

O débito apurado nessa Infração é correspondente aos meses de janeiro e fevereiro de 2018, 

período alcançado pela decadência, conforme já analisado neste voto. Dessa forma, aplicando-se 

a decadência, não resta imposto a ser exigido neste item do presente lançamento.